
UNIDAD CANTIDAD
 YESICA VALERIA 

CHAVARRIA 
HERNANDEZ 

 GRUPO DIMELLA, S.A. 
DE C.V. 

 COMERCIALIZADORA 
Y SERVICIOS NRLN, 

S.A. DE C.V. 

7.1 DOCTO 1.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7.2 DOCTO 1.00                   
NO CUMPLE (NO 

PRESENTA COPIA DE LOS 
CONTRATOS)

CUMPLE

NO CUMPLE (PRESENTA 1 
CONTRATO EN LA 

RELACIÓN Y NO ES 
RELATIVO A LA MATERIA 

OBJETO DE LA 
CONTRATACIÓN)

7.3 DOCTO 1.00                   
NO CUMPLE (NO CREDITA 

LOS 4 AÑOS 
SOLICITADOS)

CUMPLE
NO CUMPLE (NO CREDITA 

LOS 4 AÑOS 
SOLICITADOS)

7.4 DOCTO 1.00                   CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7.5 DOCTO 1.00                   CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7.6 DOCTO 1.00                   CUMPLE CUMPLE CUMPLE

TÉCNICAMENTE  NO 
CUMPLE CON TODO 
LO SOLICITADO EN 
LOS CRITERIOS DE 

EVALUACIÓN 
PROPORCIONADOS 
POR LA S.C.J.N. EN 

LAS PARTIDAS 
MARCADAS COMO 

"NO CUMPLE" POR LO 
QUE NO SE 
CONSIDERA          
FAVORABLE 

TÉCNICAMENTE  
CUMPLE CON TODO 
LO SOLICITADO EN 
LOS CRITERIOS DE 

EVALUACIÓN 
PROPORCIONADOS 
POR LA S.C.J.N. EN 

LAS PARTIDAS 
MARCADAS COMO 
"CUMPLE" POR LO 

QUE SE CONSIDERA   
FAVORABLE 

TÉCNICAMENTE  NO 
CUMPLE CON TODO 
LO SOLICITADO EN 
LOS CRITERIOS DE 

EVALUACIÓN 
PROPORCIONADOS 
POR LA S.C.J.N. EN 

LAS PARTIDAS 
MARCADAS COMO 

"NO CUMPLE" POR LO 
QUE NO SE 
CONSIDERA          
FAVORABLE 

YESO
03/07/2024

La descripción detallada y ordenada del requerimiento del material que 
se oferta conforme al alcance técnico (Anexo 1 Catálogo de Conceptos 
sin precios unitarios)

DICTÁMEN RESOLUTIVO TÉCNICO

OBSERVACIONES

DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO 

SUBDIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS 

ELABORÓ

LIC. ABRAHAM GONZÁLEZ RODRÍGUEZ
SUBDIRECTOR DE EVALUACIÓN ADMINISTRATIVA DE 

SERVICIOS  Y CONTRATACIONES LOCALES

ING. GUILLERMO RAMÍREZ ZDROESCHER

REVISÓ

ALCANCE TÉCNICO PROPORCIONADO
POR LA SCJN

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN
OFICIALÍA MAYOR

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS

Relación valorada y copia simple de dos o más contratos, facturas o 
pedidos que incluyan el suministro de material de yeso, ejecutados en 
cualquiera de los ejercicios 2020, 2021, 2022, 2023  y lo que va de 2024, 
indicando, fechas de suscripción y, en su caso de finiquito, 
debidamente identificados, incluyendo los que se encuentren en 
proceso y, de estos últimos, el avance aproximado.

Dicha relación deberá presentarse bajo protesta de decir verdad, 
contener como mínimo el número de contrato, factura o pedido, 
descripción de los bienes entregados o en proceso de entrega, el 
nombre y número telefónico del cliente, monto del contrato y periodo 
de ejecución, autorizando expresamente a la Suprema Corte de Justicia 
de la Nación para verificar por cualquier medio la veracidad de su 
contenido (Anexo 7).

Currículum Vitae de la persona concursante, en papel membretado, 
señalando experiencia laboral de por lo menos 4 años.

Manifestación por escrito de otorgamiento de garantía de fabricante de 
los bienes suministrados y declaración bajo protesta del concursante 
respecto a que los bienes son de la calidad requerida, nuevos y 
originales (Anexo 10)

Manifestación por escrito de conocer el catálogo de conceptos 
propuesto por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, así como, las 
leyes y reglamentos aplicables y su conformidad de ajustarse a sus 
términos (Anexo 8)

Señalamiento del cumplimiento de las normas mexicanas, normas y 
lineamientos internacionales, normas oficiales mexicanas aplicables al 
objeto de la contratación, conforme lo establece la Ley de 
Infraestructura de la Calidad y demás disposiciones aplicables (anexo 
9).
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PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION 
SUPREMA CORT< DE JUSTICIA DE LA NACION 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
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CONCURSO PÚBLICO SUMARIO SCJN/CPS/DGIF-DACCl/027/2024 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 20/2024 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 

CONCURSO PÚBLICO SUMARIO SCJN/CPS/DGIF-DACCl/027/2024 

l. ANTECEDENTES 

1. Costo estimado y clasificación 

La Subdirección General de Servicios (SGS) adscrita a la Dirección General de Infraestructura 

Física (DGIF), solicitó la contratación del "Suministro de materiales de yeso para 

mantenimiento", para lo cual determinó un costo estimado que asciende a la cantidad de 

$380,065.63 (trescientos ochenta mil sesenta y cinco pesos 63/100 moneda nacional), 

equivalente a 3500.65 UMAS1
, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Derivado de lo anterior, con fundamento en los artículos 43 y 46, del Acuerdo General de 

Administración XIV/2019, del Comité de Gobierno y Administración de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, de siete de noviembre de dos mil diecinueve, por el que se regulan los 

procedimientos para la adquisición, arrendamiento, administración y desincorporación de 

bienes y la contratación de obras y prestación de servicios requeridos por la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación (Acuerdo General de Administración XIV/2019), esta contratación se 

clasificó como Menor y le correspondió un Concurso Público Sumario. 

2. Convocatoria/bases 

El 26 de junio de 2024, fue publicada en la página de internet de la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, la convocatoria/bases del Concurso Público Sumario 

SCJN/CPS/DGIF/DACCl/027/2024, para la contratación del "Suministro de materiales de 

yeso para mantenimiento", estableciéndose el calendario de eventos respectivo, de la 

s_iguiente manera: 

p bl" . · d 1 Entrega de propuestas y 
u ica:•o_n /be ª documentación legal por medios 

convoca oria ases electrónicos 

A partir del 26 de junio de 2024 
02 de jul io de 2024 de las 8:00 a las 

16:00 horas 

1 Valor de la UMA al 108.57 a partir del l de febrero de 2024. 
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A. Req u isitos de la propuesta eco nóm ica 

De conformidad con los Lineamientos para la elaboración del dictamen resolutivo económico 

del quince de diciembre de dos mil veinte del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y 

Desincorporaciones (Lineamientos) en la citada convoca toria/bases se determinó que la 

propuesta económica se presentaría de manera electrónica, con los siguientes requisitos: 

"( ... ) 

La propuesta económica, deberá indicar nombre o denominación de la persona concursante o 
nombre de su representante legal, estar firmada por la persona concursante o su representante 
legal, contener la descripción monetaria de /os servicios de conformidad con tas 
especificaciones técnicas requeridas y deberá contener los siguientes requisitos: 

8. 1 Los precios unitarios en la propuesta económica deberán indicarse en moneda nacional y 
estar firmados por la persona concursante o su representante legal. 

Asimismo, deberán señalar /os precios unitarios, total bruto, descuentos, impuestos y el 
precio total neto, de manera desglosada, firmados por la persona concursante o su 
representante legal (Anexo 1 Catálogos de Conceptos con precios unitarios). 

Los precios se mantendrán firmes hasta el cumplimiento total del contrato; 

8.2 Señalar el tiempo de vigencia de la propuesta económica, la cual no deberá ser menor a 
30 días hábiles; contados a partir del día hábil siguiente a la fecha de su entrega (Anexo 
11); 

8.3 Aceptar la forma de pago conforme a la presente convocatoria/bases (Anexo 11); 

8.4 Indicar el plazo de entrega del suministro de diverso material, sin exceder el indicado en 
la presente convocatoria/bases (Anexo 11); 

8.5 Precisar las condiciones y lugar donde se entregará el material de acuerdo con lo indicado 
en la presente convocatoria/bases (Anexo 11); 

8.6 Descripción de la garantía de los bienes (Anexo 11); 

8. 7 Cuando la propuesta económica de Ja persona concursante sea igual o mayor a 
$300,000.00 (trescientos mil pesos 001100 moneda nacional) sin incluir el Impuesto 
al Valor Agregado, deberá exhibir constancias vigentes que acrediten que cuentan 
con Ja opinión del cumplimiento de las obligaciones fiscales y de seguridad social 
en sentido positivo, expedidas por el Servicio de Administración Tributaria (SA T), el 
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSSJ y el Ins tituto del Fondo Nacional de Ja 
Vivienda para los Trabajadores (IN FON A VIT); de conformidad con lo establecido en el 
artículo 32-D del Código Fiscal de la Federación y a las reglas 2.1.28. y 2.1.36. de la 

ublicada en el Diario Oficial de la Federación e 
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29 de diciembre de 2023, las reglas primera, segunda y cuarta de las Reglas de carácter 
general para la obtención de la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en 
materia de seguridad social publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 22 de 
septiembre de 2022. y las reglas primera y cuarta del Acuerdo del H. Consejo de 
Administración del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores por 
el que se emiten las Reglas para la obtención de la constancia de situación fiscal en 
materia de aportaciones patronales y entero de descuentos. La propuesta del concursante 
que no presente estos documentos será desechada, con Ja salvedad por el monto de Ja 
propuesta previamente señalada. 

Para efectos de la presentación de las propuestas económicas: 

8.8 Serán dirigidas a la Suprema Corte de Justicia de la Nación, a la atención de la Dirección 
General de Infraestructura Física sin personalizar y en idioma español; 

8.9 La documentación que la integra deberá estar sin tachaduras ni enmendaduras y 
preferentemente foliadas en forma consecutiva de manera visible en todas sus hojas, y 

8.10 La propuesta deberá presentarse en medio electrónico conforme a lo señalado en el 
numeral 5.1. de la presente convocatoria! bases. 

Los requisitos de la propuesta económica deberán respetar el contenido de los formatos que al 
efecto se señalen en la presente convocatoria/bases, siendo estos orientativos, pudiendo las 
personas concursantes presentar sus formatos. En aquello que no se señala formato específico 
podrá presentarse en formato libre. 

B. Criterios de evaluación 

Asimismo, acorde con los Lineamientos, en la convocatoria/bases, se especificó que las 

propuestas económicas están sujetas a los siguientes criterios de evaluación: 

"(. .. ) Los documentos presentados por cada una de las personas concursantes se someterán 
a los criterios de evaluación técnicos y económicos que se precisan a continuación, el 
resultado de dicha evaluación se plasmará, respectivamente, en los dictámenes resolutivos 
técnico y económico correspondientes. 

El método de evaluación es binario, cumple o no cumple. 

Para el análisis y determinación del cumplimiento de las propuestas, se considerará la 
correcta y suficiente presentación de los documentos solicitados en esta convocatoria/bases. 

La evaluación se realizará con la documentación presentada, en función de la que 
solicitada. 

(. . .) 
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9.2 Económico 

Las propuestas económicas se sujetarán a los siguientes criterios de evaluación: 

9.2.1 Se revisará que la documentación solicitada en la presente convocatoria/bases 
contenga los requisitos establecidos en los numerales 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6 y 
8.7; 

9.2.2 Constatar que la propuesta no contenga errores de cálculo, en volúmenes solicitados 
o discrepancia entre las cantidades escritas con letra y número. 

De presentarse un error de cálculo o en los volúmenes solicitados en las propuestas 
económicas, sólo habrá lugar a rectificación cuando la corrección no implique Ja 
modificación en el precio unitario. 

En caso de discrepancia entre las cantidades escritas con letra y nLÍmero, prevalecerá 
Ja primera. 

En los casos previstos en el presente numeral, no se desechará la Propuesta 
económica y se dejará constancia de Ja corrección efectuada en el resultado del 
dictamen resolutivo económico. 

El monto corregido será el que se considere para el análisis comparativo de las 
propuestas. 

9.2.3 Comparar el precio ofertado contra el costo estimado cuyo resultado podrá ser 
determinante para resolver sobre Ja solvencia de las propuestas por concepto. 

Una propuesta por concepto es solvente si no rebasa hasta el 20 por ciento del costo 
estimado. 

Las propuestas por concepto que varíen el parámetro señalado en el párrafo que 
antecede serán evaluadas como desfavorables, toda vez que se consideran no 
solventes; 

9.2.4 Verificar que las personas concursantes cumplen los requisitos solicitados para la 
contratación relativos al plazo de entrega, forma de pago y garantía de Jos bienes; y 

9.2.5 Se cuente con constancias de opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales y de 
seguridad social en sentido positivo, en caso de que el monto Ja propuesta económica 
de la persona concursante sea igual o mayor a $300, 000. 00 (trescientos mil pesos 
001100 moneda nacional) . 

Las propuestas económicas calificarán de favorable el dictamen resolutivo económico en Jos 
casos siguientes: 

Incluya la documenlación solicitada en los numerales 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6 y 8.7; q, 
P•g;na 4de12 \ 

l. 
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//. Cumpla con Jos requisitos relativos a plazo de entrega, forma de pago y en su caso. 
garantía. 

/11. La propuesta económica sea solvente. en términos del numeral 9.2.3. 

En ningún caso podrán suplirse las deficiencias sustanciales o errores de las propuestas 
presentadas, salvo en el caso previsto en el numeral 9.2.2. 

En caso de que la propuesta económica no cumpla con alguno de los supuestos previstos en 
los numerales 1, //, y /JI, conforme a /os presentes criterios de evaluación económica, la 
Dirección General de Infraestructura Física emitirá un dictamen resolutivo económico 
desfavorable por concepto. 

( ... )" 

Asimismo, en la citadas convocatoria/bases el numeral 12, a la letra señala: 

"12. CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, con base en el resultado favorable de la 
valoración de los dictámenes resolutivos técnico y económico, adjudicará el objeto del 
contrato por concepto a quien obtenga los dictámenes resolutivos favorables, presente la 
propuesta solvente cuyo monto total sea el más bajo para cada concepto y no incurra en 
alguna causal de descalificación. 

(. . .)" 

Derivado de lo anterior el análisis económico del presente dictamen se efectuará por conceptos 

para efectos de la adjudicación. 

11. PROPUESTAS ECONÓMICAS 

El 2 de julio de 2024, de conformidad con el calendario previsto en la convocatoria/bases, con 

fundamento en el artículo 86, fracción 111 , del Acuerdo General de Administración XIV/2019 y 
numerales 2 y 5.1 de la citada convocatoria/bases, se recibieron las propuestas económicas en 

forma electrónica de los siguientes concursantes: 

Concursantes Nombre corto Monto sin IVA Monto con IVA 

Grupo Dimella, 
S.A. de C.V. 

Yesica Valeria Chavarría 
Hernández 

DI MELLA 

YESICA 

$287,600.00 $333,616.00 

$468,828.00 $543,840.48 
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Comercializadora y 
Servicios NRLN, S.A. de NRLN $230,350.00 $267,206.00 

c.v. 

111. FUNDAMENTO LEGAL 

El presente dictamen resolutivo económico se rige por lo dispuesto en los artículos del Acuerdo 

General de Administración XIV/2019, que a la letra dicen: 

Artículo 3. Definiciones. 
La interpretación y aplicación del presente Acuerdo General se entenderá por: 
(. . .) 
XXXIV. Díctamen resolutivo económico: Documento que contiene la determinación derivada del 
análisis pormenorizado de las propuestas económicas presentadas por los proveedores, 
prestadores de servicios o contratistas participantes en los diversos procedimientos regulados en el 
presente acuerdo, formulado por Recursos Materiales o Infraestructura Física. según corresponda ... 

Artículo 14. Atribuciones de Infraestructura Física. 
Infraestructura Física por conducto de su titular, o del servidor público que corresponda, conforme a 
la regulación aplicable. debe ejercer las atribuciones siguientes: 
(. . .) 
XVI. Elaborar el dictamen resolutivo técnico y el dictamen resolutivo económico de las propuestas 
presentadas, 
( . . .) 

Artículo 73. Dictamen Resolutivo Económico. 
El dictamen resolutivo económico será formulado por Recursos Materiales o Infraestructura Física, 
según corresponda, y deberá emitirse dentro de los cinco días siguientes al que se hayan entregado 
las propuestas económicas, se basará en el análisis pormenorizado de éstas y deberá abordar por 
lo menos los siguientes aspectos: 
a) Cuadro comparativo de precios ofertados; 
b) Que los proveedores cumplen los requisitos solicitados para la contratación relativos a plazo de 
entrega, forma de pago y descripción de garantías de los bienes o servicios, y 
c) El análisis comparativo de precios ofertado contra el presupuesto base u otras referencias 
económicas de que disponga el área de contratación, cuyo resultado podrá ser determinante para 
resolver sobre la solvencia de una propuesta. En materia de adquisiciones, arrendamiento de bienes 
muebles y servicios en general podrá determinarse que una propuesta es solvente si no rebasa 
hasta el 20 por ciento del presupuesto base u otras referencias económicas de que disponga el área 
de contratación. 

Asimismo, son aplicables los Lineamientos en los numerales siguientes: 

Noveno. Recursos Materiales, Infraestructura Física o los directores de las Casas de la Cultura, en 
el ámbito de sus competencias, efectuarán el análisis de las propuestas económicas presentadas 
por los licitantes o concursantes en una Licitación Ptíblica, Concurso por Invitación o Concurso 
Público Sumario, para lo cual deberán: 
l. Revisar que la documentación solicitada en las Bases y Convocatoria/bases contenga los 
requisitos establecidos en los numerales Cuarto, Quinto, Sexto y Séptimo, según corresponda de 
los presentes Lineamientos, respectivamente; 
11. Constatar que no contengan errores de cálculo, en volúmenes solicitados o discrepancia entre las 
cantidades escritas con letra y número. 
De presentarse un error de cálculo o en los volúmenes solicitados en las propuestas económicas, 
sólo habrá lugar a rectificación por parte de Recursos Materiales, Infraestructura Física o los 
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directores de Casas de la Cultura. según corresponda. cuando la corrección no implique la 
modificación del precio unitario. 
En caso de discrepancia entre las cantidades escritas con letra y número. prevalecerá Ja primera. 
por lo que. de presentarse errores en las cantidades o volúmenes solicitados, éstos podrán 
corregirse. 
En los casos previstos en los dos párrafos anteriores, no se desechará la Propuesta económica y se 
dejará constancia de la corrección efectuada en el resultado del Dictamen resolutivo económico. 
El monto corregido será el que se considere para el análisis comparativo de las propuestas; 
111. Comparar el precio ofertado contra el Presupuesto base o el Costo estimado u otras referencias 
económicas, como lo son la paridad cambiaría e índices macroeconómicos inusuales que disponga 
el Área de contratación, cuyo resultado podrá ser determinante para resolver sobre la solvencia de 
las propuestas ... 
IV. Verificar que el Licitante o Concursante cumpla con los requisitos solicitados para Ja contratación 
relativos a plazo de ejecución y/o entrega. y forma de pago, y 
V. Generar un comparativo pormenorizado de cada uno de los precios ofertados por partidas y 
conceptos contra las partidas y conceptos del Presupuesto base o el Costo estimado ... 

Décimo. Adicionalmente a lo indicado en el numeral Noveno de Jos Lineamientos, Infraestructura 
Física estudiará la Propuesta económica conforme a lo siguiente: 

l. Para las contrataciones de Obra Pública a precios unitarios y tiempo determinado, se analizará 
que: 

a. Los precios unitarios estén estructurados con costo directo. indirecto, financiamiento y utilidad; 

b. Se presenten los salarios por jornada; 

c. En caso de haberse requerido, que los costos horarios por la utilización de maquinaria y equipo 
de construcción se determinen por hora efectiva de trabajo: 

d. El listado de insumos se encuentre agrupado por materiales, mano de obra, maquinaria y equipo 
de construcción con la descripción de cada uno de ellos. indicando cantidades con unidades de 
medición e importes: 

e. En los conceptos que integran la propuesta se establezca el precio unitario, revisando que las 
operaciones aritméticas se hayan ejecutado correctamente; 

f. El programa de la ejecución general de los trabajos se presente por partidas, subpartidas y 
conceptos de trabajo. indicando por quincena las cantidades de trabajo por realizar, siendo 
congruente con Jos tiempos establecidos en las Bases; 

g. El programa de materiales deberá presentar consumos y rendimientos considerados en la 
propuesta e indicar que la programación del suministro de materiales considerados sea quincenal, 
con unidades, cantidades y con los tiempos congruentes de entrega de los mismos, y 

h. Los programas específicos de erogaciones de los materiales; mano de obra; en su caso, de la 
maquinaria y equipo de construcción y; de utilización del personal profesional técnico y administrativo 
y de seNicio encargado de la dirección y administración de los trabajos; sean congruentes con el 
programa general de la ejecución de los trabajos; ... 

Décimo Primero. Si con base en el análisis de la Propuesta económica se advierte que un Licitante 
o Concursante cumplió con los requisitos previstos en los numerales Cuarto. Quinto. Sexto y 
Séptimo, según corresponda, Recursos Materiales, Infraestructura Física o Jos directores de las 
Casas de la Cultura, en el ámbito de sus competencias, emitirán un dictamen favorable. 
Las propuestas económicas calificarán de favorable el Dictamen resolutivo económico en Jos casos 
siguientes: 
/. Incluya la documentación solicitada en las Bases o Convocatoria/bases; 
11. Cumpla con los requisitos relativos a plazo de entrega o ejecución y forma de pago y en su caso, 
la descripción de garantías de bienes o SeNicios, y 
111. La Propuesta económica sea solvente, en términos del numeral Noveno, fracción 111, de estos r 
Lineamientos. \..,f' 
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En ningún caso podrán suplirse las deficiencias sustanciales o errores de las propuestas 
presentadas, salvo en el caso previsto en el numeral Noveno, fracción 11, de estos Lineamientos y 
los requisitos formales. 
En caso de que la Propuesta económica del Licitante o Concursante no cumpla con alguno de los 
requisitos exigibles en las Bases o Convocatoria/bases; o se exceda el precio ofertado del 
Presupuesto base o el Costo estimado, Recursos Materiales, Infraestructura Física o los directores 
de Casas de la Cultura emitirán un dictamen desfavorable. 

Décimo Tercero. El Dictamen resolutivo económico que Infraestructura Física, Recursos Materiales 
o los directores de las Casas de la Cultura elaboren, respectivamente, deberá contener, lo siguiente: 
l. Fundamento legal; 
11. Criterios de evaluación establecidos en Bases o Convocatoria/bases; 
111. Nombre, razón o denominación social de los licitantes o concursantes que hayan presentado 
propuestas económicas; 
IV. Cuadro comparativo de precios ofertados contra el Presupuesto base o el Costo estimado, 
confo1me a los formatos de los Anexos 1, 11y111 de estos Lineamientos. 
V. Pronunciamiento respecto al cumplimiento de los requisitos contenidos en los numerales Cuarto, 
Quinto, Sexto y Séptimo de los Lineamientos, respectivamente; 
VI. Análisis y valoración de cada uno de los requisitos conforme a los criterios dete1minados en las 
Bases o Convocatoria/bases, relativos al plazo de entrega y fo1ma de pago y en su caso, descripción 
de garantías requeridas de los bienes o Servicios, así como firma del licitante, concursante o su 
representante legal; 
VII. Determinación de cada una de las propuestas económicas si resultan favorables o 
desfavorables, y 
VIII. La firma del responsable de la emisión del Dictamen resolutivo económico. 

IV. EVALUACIÓN 

A efecto de realizar el análisis pormenorizado de las propuestas económicas presentadas por 

los concursantes, se verificó el cumplimiento de los requisitos (Anexo 1) y fueron evaluadas 

conforme a los criterios establecidos en la convocatoria/bases, con los resultados siguientes: 

1. Criterio de evaluación 9.2.1 

Se revisó el cumplimiento de los requisitos de las propuestas económicas establecidos en los 

numerales 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8. 5, 8.6 y 8. 7; (Anexo 1) y se concluye: 

Concursantes Requisitos 

DI MELLA CUMPLE 

YESICA NO CUMPLE 

NRLN CUMPLE 

• YESICA 

Respecto al requisito previsto en el numeral 8.4, el plazo de entrega del suministro de diversT A 

materia l, difiere del solicitado en la convocatoria/bases. \....4; 
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2. Criterio de evaluación 9.2.2 

Del análisis efectuado en las propuestas económicas de los tres concursantes no se advierten 

errores de cálculo o de volúmenes solicitados; por lo que se refiere a la discrepancia entre las 

cantidades escritas con letra y número, los tres concursante no presentaron precios unitarios 

con letra. 

3. Criterio de evaluación 9.2.3 

Se realizó la comparación de los precios ofertados por los concursantes contra el costo 

estimado, determinando la solvencia de las propuestas por concepto, cuyo monto no puede 

rebasar el veinte por ciento (Anexos 2 y 2.1 ). 

En ese sentido, de las propuestas económicas en comparación con el costo estimado por 

concepto se determina: 

1 \ •• , 
1\> , ", , . , . .'·"'.'~~i.~~NCIA , . 

! ~}: · .. :./~¡ ·.·. ··~· .,:, /, . \\ 

~~~~,~~~~~ :'-J: ~l~~~~·'.'.·: :tYESICA 1 NRLN. 

PROO. YESO 01 SOLVENTE SOLVENTE SOLVENTE 

PROO. YESO 02 SOLVENTE NO SOLVENTE SOLVENTE 

----------
PROD. YESO 03 SOLVENTE SOLVENTE SOLVENTE 

4. Criterio de evaluación 9.2 .4 

Se efectuó la verificación en las propuestas económicas, que éstas contuvieran los requisitos 

solicitados para la contratación relativos a plazo de entrega, forma de pago y garantía de los 

bienes (Anexo 1 ), se concluye: 

Concursantes 
Plazo, forma de pago y 

garantía 

DI MELLA CUMPLE 

YESICA NO CUMPLE 

NRLN CUMPLE 

• YESICA 
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Su propuesta económica indica un plazo de entrega distinto al solicitado en la 

convocatoria/bases. 

5. Criterio de evaluación 9.2 .5 

Se verificó la presentación de constancias de opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales 

y de seguridad social vigentes y en sentido positivo, al respecto considerando el monto de los 

conceptos ofertados aplica el requisito a la propuesta de YESICA, en el concepto PROD. YESO 

01 y se concluye: 

YE SI CA 
NO CUMPLE concepto 

PROD. YESO 01 
--·----·-·---~ 

En el caso de YESICA exhibió constancia expedida por el Servicio de Administración Tributaria 

(SAT), la del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) sin opinión en virtud de que no tiene 

registrados trabajadores activos y la del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores (INFONAVIT) es un documento denominado "Términos y condiciones del servicio 

de constancias de situación fiscal " sin exhibir la constancia. 

El resto de concursantes conforme a los montos ofertados por concepto no aplica el requisito 

previsto en el numeral 8. 7 de la convocatoria/bases. 

V. DETERMINACIÓN 

Acorde con lo dispuesto en el numeral 9.2 de la convocatoria/bases, en caso de que la 

propuesta económica, incluya la documentación solicitada, cumpla con los requisitos relativos 

a plazo de entrega, forma de pago y garantía y sea solvente, calificará de favorable; en caso 

de que no cumpla con alguno de los requisitos señalados conforme a los criterios de evaluación 

se emitirá un dictamen resolutivo económico desfavorable. 

En este sentido, derivado del análisis correspondi~nte y con base en los argumentos expuestos 

anteriormente·; se determina que las propuestas económica~ d~· DIMELLA y NRLN dieron 

cumplimiento a la totalidad de los requisitos previstos en la convocatoria/bases y son 

SOLVENTES en todos los conceptos señalados en el n~meral 3 del presente dictamen;~~ 

que se determina un DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO FAVORABLE. u 
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Por lo que se refiere a YESICA, no dio cumplimiento al requisito previsto en el numeral 8.3 de 

la convocatoria/bases, asimismo por lo que se refiere al concepto PROD. YESO 01 , no satisface 

el requisito previsto en el numeral 8.7; asimismo el concepto PROD. YESO 02 es NO 

SOLVENTE; por lo anterior se determina un DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 

DESFAVORABLE a su propuesta económica en todos su conceptos. 

VI. CONCLUSIÓN 

En virtud de lo previamente expuesto, con fundamento en los artículos 14, fracción XVI , y 73 

del Acuerdo General de Administración XIV/2019; así como el numeral Décimo Primero de los 

Lineamientos se emite: 

l. DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO FAVORABLE a la propuesta económica de 

la persona moral "GRUPO DIMELLA, S.A. DE C.V." en TODOS LOS CONCEPTOS: 

PROD. YESO 01, PROD. YESO 02 y PROD. YESO 03. 

11. DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO DESFAVORABLE a la propuesta económica 

de la persona YESICA VALERIA CHAVARRÍA HERNÁNDEZ en TODOS LOS 

CONCEPTOS: PROD. YESO 01, PROD. YESO 02 y PROD. YESO 03. 

111. DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO FAVORABLE a la propuesta económica de 

la persona moral "COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS NRLN, S.A. DE C.V.", en los 

TODOS LOS CONCEPTOS: PROD. YESO 01, PROD. YESO 02 y PROD. YESO 03. 

24 

Vinculación y Control de Gestión 

Mario . · · z fl 
Director de Adquisiciones, Contratos, Conveniof e 

Inmuebles 

Subdirectora de Adquisiciones y Contratos 
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Ernesto Ec 

Profesiona Operativo 

ESTA HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO NÚMERO 20/2024 DEL 

CONCURSO POR PÚBLICO SUMARIO NÚMERO SCJN/CPS/DGIF-DACCl/027/2024, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 

"SUMINISTRO DE MATERIALES DE YESO PARA MANTENIMIENTO". 
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Ml'K[ \I\ COR IE OE ll STICI\ OE l\ '\(IQ"\ 

omrn 'º' <:nrR \ l 0[ l'fR.\ESTRlCTl R.\ FISI< \ 
!)l ODIK F.C'C"IO' l .I 'fR \ LOE \ l'C'l l \ CIO' \ CO,TkOL DE C.ESTIO' 

[)IK[C(l0' DI \ OQl 1Slfl0'[\ CO,TR.\TO'). co" ["\ IOS [ l"ll EBL['} 

ft.i;ha de d :1hur.u:ion: 

PltOCEDl;\11 1:'..NTO: 
CO:-OCl RS O Pl. BL.ICO SL \I ARIO SCJ ,, IC PS1DGU'·O \ (Cl1ll :?i1.!t1.!J 

~sumini,tm 1le 1n;u~rialc' 1k ~c,11 1111ni nuu11cnimicn1u .. 

RE QU I S I TOS DE PR O l' l E S TA ECO:\Ó \J J C.I 

8.1 Los p reoos uM;nt0s en ';i propl.leSt.:I economica deberán 1nchcarse en moneal 
n.ac:ional y es:ar firmados par la ~rsonaconcur..ante o su representante legoi1I 

As.mismo deberan sefta!M los prec."Os urn:anos, lO•aJ CM'l.HO. oescuentol. rnpi..es:os y 
el prec.o total neto. de l"'laneta desg osada, fitrroados por la person:1 cancursan:o o su 
representarte tec;al (Anexo 1 Catalogos de Conce ptos ~recios umta rrosl 

l os precios se "Tlantendran 'irrnes hasta el ~rno-tmten:o toUI del contrato. 

8.2 Sel.a:.ar el lie'Tlpo de y.geno.a ce la propuesta econcmca la cual no deoera se< 

meror a 30 di.as haD!'-es: cortaoos ;a partrr del d~ hab1I :JIQU•en:. a ·a f.cna e.te su 
entrega (Anexo 11 ); 

S.3 AceDtar '<ll forrr.a de pago co.nforr'le a la presente convoca:ona. bases (Anexo 11 ): 

·- . 
8.4 !nolC:lr et plazo de entreg;a del sumin1s1ro de moautr·al, sin e.io:cedet el 1nd·C3iJo l!fl la 
r ~le: convocatonafbas~exo~l!l; __ 

8.5 Preos=ir las cono~iones y tug;ir donde se en11og:::ir;¡ el material cte ¡u::uerdo con lo 

1rd1cado en la p resento convocaior ia/bases (Anexo 11), 

8.6 OesctrpC!On ce la ;arantia de tos b•enes (Ane xo 11), 

8,7 Cuando~~~ Qconórntca ~fil~~ DJI Igual Q .mayor 
.!! SJOO 000.00 (trescientos !!1!I ll™ ll!.10.Q m9 neda rutcional) s in ~ !.! 
l.f!!.euosto al ~lor Afil!9a~ dobe ra e xhibir con stanc1as l!.9!.t.!1D roa IHmfilt!! 
~ c uen1an ~ ~ op inion 9!J cumplimiento A! !.gJ 2..bf!w•onos fiscales X dq 
senuridad social tt!! s entido cositivo, ~~idas~ !J Servido de Admlnisu;ic1ón 
Tributa~~. !.! lnstitulo M111:1cano ~~~~y_ 1J lnsututo dol 

~ Nacional ª 1ª Vivienda RMf l.v.I Irabajadores VNFQNAVID¡ ~ 
~~·o~~en~~ll:Q~~~!ll~~· 
Y~~~~~~º'!i~~~arn202_4put>1e1d:ii 
!!'.! i! ~~~!¡)~ti 29 ~ d~r'l!.Q!I ~ ~. lu •eg:.as pr1l"!era 
segunaa y CLiilrtii ae las Regt.;u c:Je caractor oeneral pata • OOl:enc.ón C:e a optnion de 
cumphmiento de obiigaaones fisca es en m::.!eria de segur~ sooal pub4ic:adu en •· 
Oiano OflO.ll de la Fecier.:.oón ~ 22 de septiembre de 2022, y tn ~las prtmer3 vi 
cuvta cel Acuerdo dei H . Conse,o de Adm•msuKtón del lnstiluio del !=onda Nacaona~ 
de a Vtv-end3 para los Traoa;adofes por et Que se M\flen las Reg¡.as paroi1 l a oOOtnc.on¡ 
de la constanoa de srtuacon fisc.al en m.ouena de aponaaones patrona·es y erttero de! 
,i..,-,,..,.,,...,. 1 :o nrnn.1,..''"" ri.mol rtvV"l1r.con•• ,,, .. ""'nl'•••nt• • ""'""' n....-.,.., .. nln.. ,._:¡ 

Para efectos de fa presenbel6n de las prcpuest:ls econ6mteas. 

DI MELLA 

CUMPLE 

CUMPL E 

CUMPL E 

CUMP LE 

CUMP L E 

CUMP LE 

NO APLICA 

YESICA 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
El ol.Jzo Sdñ31ado ~s a pan1r 

de la fcrm.:-.l1z·-~+on del 
con\r:¡to 

CUMPLE 

CUMPLE 

CU~IP LE 

NRLN 

CUM PLE 
No 1nd·ca nu-nMo ce ca1at04;0 

·o presenl.:I PQr parteas 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

A P L 1 e A AL COJ\icepf5 ___ _ 
PROO YESOQ1 

NO CUMPLE 
P·l!!~r .. !;I ,••str .e: .,.o :>J"'i :;1 

co:e .. oc,. oe J co~uoc .. , 'lt­

> t..:c.c., c.¡ra 111.FO'\AVJT 

;:¡,;...-Cf-r>"'.!•"O>::eiJb ~~or!! 

r·:e" ·.sss t!O"C• "' ro-t.11 
r:-.tJ "'° ·e :: ... ec~ • .., ~r oeei.,.'O 

3 :;~e ,._, 'Jl!H"e tr.nia ."ldctfl:li 

rPIJStnOCS 

P•e:wft::11!\1'1'0 ~.erto ue 
Ob >g3C.Q(l(?S r ~ e~ ·~O: ~'9Crlii 

;;~de ;t;nio 2014 

NO APLICA 
Prtff1!ta ccnstanc::.a de 

cb•¡gac onn f.SCllleS SA l oe 
tecra 13 de mayo de• 2024 

Cor.stanoa de IMSS ce fecha 
1.i ~,.¡ayo 2c2.i 

Cont.taroa oe sin.acon f.5ea1 
INFONAVIT ce 'ec:f1a 13 de 

rr.ayo 202.t 

8.8 $eran ci•r!<idas a 1a Suorema Con:;de'Ju_st_003_d_e_•_N_acón--, ,- .. -,-,.-"°""--.-.-,------------ -------
0.reccon General de Infraestructura F1s;e;a sin personat1z¡r y en ·dioma etpar".ol. 

8 .9 la documemación que la 1n!~~ deoera estar sin tacnaduras n1 enmendaQurns y 
preferemememe fo11adas en forma consecu11va de m3neroi1 v1s1ble en lod3s su1 ho¡u, 
y 

"8.'10la propuesta deberil presentars~e<tiO ;¡~ón1co conforme oi1 lo señalado 
en e! numeral 5.1 . Ce t:i presente ccnvccton:i./ b.:11se:t. 

CU MPL E C U MPLE CUMPLE 

C U MPLE C U MPLE CUMPLE 

CUM P LE CUMPLE CU MP L E 
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PROCEDIMI ENTO: 

COSTO ESTIMADO 

CLAVE CONCEPTO IMPORTE 

PROO YESO 01 PANEL DE VES0·13MM X 1 22M X 2.44 M . $334,166.56 

PROO YESO 02 PLAFON MOO MARRUECOS 61 X 61 CM 9116- $15.800.80 

PROO YESO 03 PLAFÓN MOO IBfRtCA 61 X 61 CM. 1SJ16- $30.097.SO 

TOTAL $380,064.86 

SllPltEi\IA CORTE DI:. Jl l!-o l'I C' IA Of LA NACIÓN 
DlllE(T IÓ1' G l:NEK-\ L Ut. 11'Fl<Af.>I Rl l( TllllA t'ÍSICA 

SI lllJlllE<TIÚ Gf.:-Ot:IUL Dt; \'"Cl ' l~\('I Ó:-0 Y CO 'TKOL m: GESTIÓ 
DllUT ('JÓN DE \ll(ll l >IC l01'l:S. C01' rKAl O~. ('0 \'E JOS E 1 'll t :n 1 t:S 

( ONCUK~O P UBl.ICO ~U \IAIHO SC"J N/Cl•:o,fUC :tt'-DA CClrt1?712il?4 
•·S•m1i11i•lru de lllMll'ri•lc~ 1lc ~~·w p;1r-" m;111h"11 i111k11h.1 "" 

A'l.\L I S I S C'ON\U' I OS 

IMPORTE 

DI MELLA 

DIFERENCIA COSTO 
ESTIMADO 

$247,000.00 -$87,166.56 -26.08% 

S14,800.00 -$1,000.80 -6.33 ... 

S25,800.00 -$4,297 .50 - 1428% 

$28MOO.OO 

IMPORTES POR CONCEPTOS 

YESICA 

$331,500.00 ·S2.666.56 .o.e~ 

$117 ,888.00 $102,08720 646.09% 

519,440.00 -$10,657.50 -35.41% 

$468,828.00 

IMPORTE 

s 19'/,600.00 

$13, 100.00 

$19,65000 

$230,350.00 

NRLN 

DIFERENCIA COSTO 
ESTIMADO 

-S 136,566.56 -40.87'9 

-S2,700.80 -17 .09% 

·S 10,447.50 -34.71% 

$197,600.00 

$13,100.00 

$19,440.00 

$230, 140.00 

reía Bautista 
General de Vinculación y 

Control de Gestión 
Director de Adquisiciones, Contratos,J 

Convenios e Inmuebles f 

Cin Ramírez 
Subdirectora de Adquisiciones y Contratos 

1:1.naao 1 

5 de julio tle 202-' 

DIFERENCIA COSTO ESTIMADO 

·S136,566.56 -40.87% 

-S2,700.80 -17.09% 

-S10,657.50 -35.41% 
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Sl PllE\I \ CORTF. OEJL STICI.\ DE LA 'ACIO' 
OIRECCIO' GE,ER.\l DE l '.\FR.~ESTRl CTUU FÍSIC \ 

Sl BOIRECCIÓ' GE:\ER. \L OE \"l.'Cl LACIÓX 1 CO:\TROL DE GESTIÓ' 
DIRE(("IO:'l l>F. \ OQI ISICIO:\ES. coqR.\TOS. CO"H"OS E "~ILEOLES 

Fech:i de "h1bor:tción: 5 de julio de :!02-4 

PROCEDl.\llEl\'TO: 
COi\CL RSO Pl 'BLICO Sl".\l ,\RIO SCJN/fl'Sll>GIF-l>ACCll0?7/l0l~ 

.. S11111í11is1ro d~ mal erialcs de yeso ¡rnr:t man1cni111it•1110" 

E,. " L l' ·' e 1 ó .~ 1) E I' 1( o I' l' Es,. .-\ E(" o;\ ó \1 1 e .\ 

i .2.1 So revisar.\ que la documentactón solicll3da eo la presenle convoc:alona/OOws 
con1enga kis roquisrtos establecidos e n los numerales 1.1. a .2. a .J, IS.-'. IS.5. 1.6 y 8.7; 

9.2.2 Constatar que la propuesta no contenga em:>l9s de c6k:ulo, en YOK.lmer.es 
IOÜCdados o discrepancia entre las cantidades escrilas con lelra y número 

De presentarse un error de cilcuk> o en los YOftJmeoes soicllados en bs p.opuosias 
ec:onómcas, sólo habrá lugar a rectJficación cuando la corrección no imptique 
modJ"icaaon ael precio uNtano. 

Anexo1 CUMPL E NO CUMPLE CUMPLE 

En caso de discrepancia enlre las cantidades esenias con letra y nU1nero, pnwahJcefá la 
pnmeta. 

SIN ERRORES SIN ERRORES SIN ERRORES 
Anexo 2 La cantidades no estan La canhdades no están La cantidades no es1an 

con letra con lclla con leira 

En los casos previstos en el presen1e numerae. no so desecharil b Propue&l3 económica 
y se dejará COC\Slancia de la corrección efec;lu3da 00 OI resullado del dlciameor 
resolutivo econtnn~. 

~~o:::~.~orregodo sera el que se consKiere para el onbh>is compara1lvo de las -----'--------------------

9.2.3 Comparar al preelO ofertado cootra el costo esl imado cuyo resuttlldo podrá Mtt 

determ1nan1e p.1'ra reStJl'ller sobre la solvencia cte las propuosl<1s por conceplo j 
Una propuesta por concepto es sotvente s1 no reba.s<J hasta el 20 por clenlo del costo 
eshnmdo Anexo 2.1 
L3S l)fopuostas por concepto que varien el parametro seftalado en el parralo que 
3nfecede sertin evaluadas como desfavorables. loda vez q1..e se coosJderon no 

solvenles; -- -+-l--------
9.2.4 VenOcar qoe las personas concursantes cumplen los requlSllOS solc1t3dos para la 
contratación relaovos al pbzo de entrega. ronna de pago y garantia de los b.enes. y 

9.2.S Se cuente ceo oonslancias de opinión del cumplimiento de obligxiones ris.caJes 
de segundxt social en sentido pos1ovo, en caso de que el monlo b propuesta 
económica oe la persona concursante sea igual o mayor a $300.000 00 (lntx:Mtntos m1 
pesos OOl100 moneda nactonal). 

Subdirectora 

A.nexo 1 CUMPLE 

Anallsls por conceptos 

NO CUMPLE 

NO APLICA 

CUMPLE 




